
R O MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

.. � 

ffi 

privind aprobarea organigramei şi a ştatului de funcţii al aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Gorgota,jude,tul Prahova pentru anul 2023 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit În 
şedinţa extraordinară de Îndată, În data de 25 iulie 2023; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 4598/24.07.2023 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 4599/24.07.2023 privind aprobarea organigramei şi a 
ştatului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Gorgota, judeţul 
Prahova pentru anul 2023, prezentat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul Comunei 
Gorgota, judeţul Prahova. 
-Raportul nr. 4600/24.07.2023 întocmit de secretarul general al Comunei Gorgota, 
judeţul Prahova. 
-Avizul de legalitate al secretarului general al comunei, precum si avizele comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local Gorgota; 

În conformitate cu prevederile 129, alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă Organigrama şi Ştatul de funcţii al aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Gorgota, conform anexelor nr. 1 şi 2, ce fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează doamna Alecu Costela din cadrul Biroului economic-financiar al Comunei 
Gorgota, judeţul Prahova. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Prefectului judeţului Prahova pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 



Art.5. Trasparenţa şi comunicarea către autorităţile, instituţiile publice şi 
persoanele interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul 
prevăzut de lege, şi se publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul 
Oficial Local al Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Buduroi Mariana 

Contrasemnează pentru legalitate, 
în temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

Gorgota, 25.07.2023 
Nr. 39 
Red/Dact A.D./4ex 

Nr. consilieri in functie* __ 
Nr. consilieri prezenti 
Nr. voturi pentru 
Nr. voturi contra 
Nr. abtineri 

Anca Dănilă 

*inclusiv Viceprimarul comunei Gorgota 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 38/25.07.2023 

Nr. 
Semnatura persoanei 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/ AN responsabile sa efectueze 

procedura 

o 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s a facut cu majoritate o simpla o absoluta o calificata2 

2 Comunicarea catre primar2) ..... 07.2023 

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) .. ... 07.2023 

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) ····· 07.2023 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice'), dupa caz ..... 07.2023 

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): .,ln exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul 
bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul 
consilierilor locali in functie." 
2) Art. 197 alin. (2): .. Hotararile consiliului local se comunica primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 
zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. ( 4): .. Hotararile ... se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): ,.Comunicarea hotararilor ... cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 
zile de la data comunicarii oficiale catre prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): .,Hotararile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica." 
7) Art. 199 alin. (2): .. Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza." 

I 



""
 

CO
MP

A
RT

IM
EN

T 
A

U
TO

 

SI
 

GO
SP

O
DA

RI
 RE

 
C.'O

M
U

N
A

LA
 

:5
 

("')
 

�
 

�
 

U
RB

A
N

IS
M

 
,__

 
___

 
__,

 �
 

RE
GI

ST
RA

TU
RA

, 
C U

LT
U

RA
, A

RJ
II

V
A

 

"" E
 

CO
MP

A
RT

IMEN
T 

PO
U

TC
E 

LOC
A

LA
 

Bf
RO

U
 E

CO
NO

MI
C

 -
foI

NA
NC

IA
R 

JU
RI

DI
C 

SI
 R

E
IA

 TI
I 

Cl
J P

U
BU

Cl
JL

 

A
SI

ST
E

N
TA

 S
O

CI
A

LA
 S

I 
! 

N
 1 A

lJ
T O

RI
TA

TE
 TU

TE
LA

.RA
I 

8
 

S
TA

RE
CI

VI
IA

 

REG
IS

TR
U

 A
GR

IC
O

i. 
SI

C'
A

D
A

ST
RI

/ 

SA
LA

RI
ZA

RE
 

I 
RE

SU
RS

E 
UM

A
�

 

,..
 1A

CH
IZ

IT
U

 PU
BL

IC
E 

CO
M

PA
R

TI
M

EN
T 

PE
NT

RU
 

M
O

NI
TO

RI
ZA

RE
A

 
PR

O
CE

DU
RI

I.O
R 

A
D

M
. 

DE
 O

RG
A

N
IZ

A
RE

 SI
 

PU
B

LI
CA

RE
A

 
M

O
NI

TO
RU

i.U
i O

Ff
Cl

A
I. 

�
 

>
 

::i,
 

>
 

C:
 

c::,
 

:j
 

.....
 

�
 

2
 

�
 

";i
 i t .....
 

�
 

8
� 

a:
 
...,
 

C!
 C!

 
'2

 
t""'

 
t:rj

 C!
 

.....
 -

C')
 e,

 
o

 

o
 

t:rj
 
„ 

"O
 

,,
 �

 
C')

 
::c

 
§

tte1
;i:..

 

....
 

...,
 Q

 '2
 

a:. 
:> 

E=
 ....

 
>

 
'-1

-
C'.l

 
c::

...,
 

::c
o

►
"

 
t"1

...,
 
>

 

n
 

o
 

2
 

fll
 

R
 

2
 

t""'
 

t""'
 

o
 

n
 

ţ
 

,-i
 

!:"'.I
 

�
 

?
F

>
 

"O
 

"O
 

�i
 

O
►

 
<

:,:I
 

>
 

C!
 

t""'
 

C!
 -

(')
 

'­
o

 
c::

 
�

 
�

 
c::

 
..,

 ;,:i
 

:z
 

c::
 

o
 

►
 

I:'"
 

;S:
 

C)
 

.,,
 

>
 

o
 

;:c
 

'Z
 

,,
 

>
 

-
C)

 
=

 
>

 
o

 
o

 
..,

 
<

 
►

 
>

 

►
 

::i
 

...
 

><
 

�
 

ii;'
 

:
 

n
 

r
 



JUDETUL PRAHOVA 

COMUNA GORGOTA 

Nr. 
STRUCTURA Crt. 

DEMNITARI 

1 OCUPAT 
2 VACANT 

Functie de 
demnitate 

inalt publica 
functionar 
public 

PRIMAR 
VICEPRIMAR 

SECRETAR GENERAL AL UNITATII ADMINISTRATIV· TERITORIALE 

OCUPAT 

3 

CABINET PRIMAR 

VACANT 
4 

AUDIT PUBLIC 

5 VACANT 

COMPARTIMENT JURIDIC Sf RELATII CU PUBLICUL 
6 VACANT 

COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALA Sf AUTORITATE TUTELARA 

7 VACANT 

8 VACANT TEMPORAR 

COMPARTIMENT REGISTRU AGRICOL Sf CADASTRU 

9 VACANT TEMPORAR 

10 OCUPAT I 
COMPARTIMENT SALARIZARE Sf RESURSE UMANE 

11 VACANT I 
COMPARTIMENT REGISTRATURA, CULTURA, ARHIVA 

12 
VACANT I 

BIROU ECONOMIC • FINANCIAR 

13 VACANT I 
14 OCUPAT 

15 OCUPAT 
I-- VACANT I I 16 

· ..  - -· · -
STAT DE FUNCTII 

intocmit la data de 25 07.2023 

Functia publica ;:,; 
C: "' „ o ., "'·-de "' � .,  

de executie u (!) .e conducer e 
e Q. 

Secretar 
General al 

Unitatii 
I 

Administr 
ativ 

Teritoriale 

Auditor I Asistent 

Consilier juridic I Asistent 

Consilier I suoerior 
lnspeclor I Debulant 

lnspeclor I Asislenl 
Inspector I Asistent 

Inspector I Asistent 

Sef birou 

Inspector I Superior 

Referent III superior 

I Consilier I Suoerior 

ANEXA NR. 2 la HCL __ / ____ _ 

g Functia contractuala "' g 
'6 ;:,; .! '6 

� 
C: 1 "'!!? :::, ni :::, Oservat 1i, o. .2 1i, - "' de :g: J ,, Q. N "5 conduc de executie I!! "5 ii rv ·c::: .; �e (!) .; f .!! > ere .? I- "' 

z 
Q. ., 

z 

s 

Consilier primarinspector 
de specialitate IA s 

s 

s 

s 

s 

s 

s 

s 

Inspector de spec alitate 
debutanl s 

s 
s 
M 

s 

I 

I 

I 

I I l I 

I I I I I I 

. 

I 

I 
I I 

I 

I 
I I 

I 

I l I I I I I I I I 

I I I I I I I I 
i 

I I 

I I 
-

' 



17 VACANT 
l.nsoe:;tor I p,incioal s 

18 VACANT Inspector I dl!l>UIMt s 

COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLI CE 

VACANT Consiier ach izitl 
19 publice I AsiSlent s 

COMPARTIMENT URBANISM 

20 OCUPAT Inspector I Super io r  s 

COMPARTIMENT STARE CIVIL A  
21 VACANT Inspector I Asistent s 

r.oMPARTIMENTUL PENTRU MONITORIZAREA PROCEDURILOR ADMINISTRATIVE DE ORGANIZARE SI PUBLICARE A MONITORULUI OACIAL LOCAL 
22 VACANT hspector 

COMPARTIMENT AUTO. ADMINISTRATIV, INTR_ETI NERE, PAZA 

Z3 VACANT 

24 VACANT 

25 OCUPAT 

26 OCUPAT 
27 OCUPAT 

28 VACANT 
29 VACANT 
30 OCUPAT 

COMPARTIMENT I.S.U. 

31 VACANT 

COMPARTIMENT POLITIE LOCALA 
32 VACANT ""'ltist local 
33 OCUPAT Politisl local 
34 OCUPAT Potitist local 
35 OCUPAT P olitisl loc al 
36 OCUPAT Politis l  local 

' titular de post suspendat 

Nr. total de functii pUblice 23 

Nr. total de inalti funclionari publici o 

Nr. total de functii oublice de conducere 2 
Nr. total de functii publice de executie 21 
Nr. total de functii contractuale de conduce,e o 

Nr. total de functii conlractuale de executie 11 

Nr. total de posturi potrivit art.III alin.(2) din OOO nr .6312010 pentru modificarea s i 
completarea Legii nr. 27312006 P'ivind finantele publice locale, precum si stabilirea unor 

i.,..,.. ____ •• cu nYW'lificarHe si comnlerarire ulterioare 34 

Nr. tota l de functii in institutie 36 

I Princ pa s 

III suoerior M 

III Suoerior M 

I nrincinal s 

III Su,_..ior M 

III Superior M 

Muncitor necalificat 

Ml.Ileito, necaif,cat 

Soler I 
lnQriîitor 

sofer microbuz. sco lar 
sofe, 
sofer 

so fer bukfoexeavator 

Inspector de specialltate 

PRIMAR, 
Ionul-Nicolae Dumitru 

lntoc./Red., 

Alecu Costela 

G/M 

M 

G 
G/M 
GIM 
G/M 

li s 

- -
/

"'

:, l- /, ,. :�ţ ' 




